
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2013

 ANO  IV   Nº  907

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO N° 674, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013.

Declara de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, área de terra situada em 
Palmas/TO, destinada à implantação da 
Vila Olímpica, Ampliação do Sistema Viário 
e Sistema de Transporte Urbano deste 
Município, e adota outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e XV da Lei Orgânica do Município 
e, combinado com o Decreto-Lei 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A :

Art. 1° Fica declarada de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, área de terra sem benfeitorias de domínio ou 
posse de parte do imóvel sob matrícula R-01-21111, medindo 
56,467ha (cinquenta e seis hectares, quarenta e seis ares e setenta 
centiares), localizada no Município de Palmas, cuja descrição 
deste perímetro é a seguinte: começando no marco M-01 de 
coordenadas N 8861657,019 m e E 792581,425 m; daí segue com 
azimute 6°9’7” e distância 533,954 m, até o ponto P-02; daí segue 
com azimute 100°46’55” e distância 189,635 m, até o ponto P-03; 
daí segue com azimute 14°54’13” e distância 353,299 m, até o 
ponto P-04; daí segue com azimute 89°59’50” e distância 67,53 m, 
até o ponto P-05; daí segue com azimute 179°59’26” e distância 
108,886 m, até o ponto P-06; daí segue com azimute 90°00’06” 
e distância 267,942 m, até o ponto P-07; daí segue com azimute 
96°47’33” e distância 24,184 m, até o ponto P-08; daí segue com 
azimute 99°33’06” e distância 17,183 m, até o ponto P-09; daí 
segue com azimute 102°41’40” e distância 12,036 m, até o ponto 
P-10; daí segue com azimute 105°36’30” e distância 15,056 m, 
até o ponto P-11; daí segue com azimute 108°53’26” e distância 
15,46 m, até o ponto P-12; daí segue com azimute 110°33’13” e 
distância 283,066 m, até o ponto P-13; daí segue com azimute 
109°02’39” e distância 36,632 m, até o ponto P-14; daí segue com 
azimute 103°17’03” e distância 55,854 m, até o ponto P-15; daí 
segue com azimute 99°05’58” e distância 22,195 m, até o ponto 
P-16; daí segue com azimute 96°32’16” e distância 25,597 m, até 
o ponto P-17; daí segue com azimute 93°42’13” e distância 27,278 
m, até o ponto P-18; daí segue com azimute 90°00’40” e distância 
100,521 m, até o marco M-19; daí segue com azimute 172°38’00” 
e distância 261,275 m, até o marco M-20, cravado na margem 
direita do Lago da U.H.E. Luís Eduardo Magalhães; daí, segue o 

referido Lago até o Marco M-01, inicio desta descrição.

Art. 2° A área a que se refere o art. 1º deste Decreto 
destina-se à implantação da Vila Olímpica, Ampliação do Sistema 
Viário e Sistema de Transporte Urbano do Município de Palmas/
TO.

Art. 3° É declarada de urgência a desapropriação, para 
efeito de imissão provisória do Município na posse do bem referido 
no art. 1° deste Decreto.

Art. 4° A Procuradoria Geral do município de Palmas 
adotará as providências necessárias ao fiel cumprimento 
deste Decreto, por via negociada ou judicial, consignando as 
indenizações à conta das dotações próprias do orçamento da 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município, 
segundo Elemento de Despesa – Aquisição de Imóveis, Fonte de 
Recursos: 100.

Art. 5° O bem imóvel objeto do presente Decreto 
expropriatório ficará vinculado, para efeito de gerenciamento à 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 12 dias do mês de dezembro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO N° 675, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.

Decreta situação de emergência em 
decorrência de fortes chuvas, alagamentos 
e inundações no âmbito do Município de 
Palmas, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e XXXIV da Lei Orgânica do 
Município, e,

CONSIDERANDO que fortes chuvas atingiram o Município 
nos últimos dias com média superior à prevista para esta época do 
mês, inclusive sendo noticiado pela mídia local;

CONSIDERANDO que se tornam indispensáveis 
imediatas ações, em regime de cooperação, destinadas ao 
controle das situações emergenciais, de modo a garantir a ordem 
pública, a segurança das pessoas e o normal desenvolvimento 
das atividades socioeconômicas das regiões do Município de 
Palmas atingidas por fenômenos adversos da natureza;

CONSIDERANDO a probabilidade de pancadas de 
chuvas nos próximos dias, identificadas pelo Centro de Previsão 
do Tempo e Estudos Climáticos - CPTEC e do Instituto Nacional 
de Pesquisas Espaciais - INPE na região central do Estado do 
Tocantins, especialmente no âmbito desta Municipalidade;

CONSIDERANDO dados fornecidos pelo Núcleo de 
Meteorologia e Recursos Hídricos da Fundação Universidade do 
Tocantins (Unitins), informando que choveu no dia 12 de dezembro 
de 2013 o equivalente a 44% do que era esperado para todo o 
mês de dezembro;

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................2
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................11
Secretaria de Finanças ............................................................12
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................12
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................13
Secretaria da Educação ...........................................................13
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...13
Fundação Cultural de Palmas .................................................14
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 907 - SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

CONSIDERANDO que concorrem como agravantes 
da situação de anormalidade: o grande volume precipitado em 
um pequeno intervalo de tempo e a precariedade do sistema 
de drenagem de águas pluviais, os quais resultaram em danos 
materiais e prejuízos econômicos e sociais;

CONSIDERANDO que o Município tem o dever de 
disponibilizar todo o aparato disponível para minimizar os efeitos 
dos alagamentos e inundações, bem como de prestar assistência, 
socorro aos afetados, reparar os danos e adotar medidas de 
prevenção;

CONSIDERANDO as medidas urgentes a serem tomadas 
a fim de sobrestar situações de riscos à população, ao patrimônio 
público e privado, à saúde pública, ao meio ambiente e às 
atividades socioeconômicas atingidas pelas chuvas; 

D E C R E T A:

Art. 1° É decretada situação de emergência no âmbito do 
Município de Palmas, pelo período de até 90 dias, decorrentes 
de fortes chuvas, alagamentos, inundações e danos materiais 
aos equipamentos públicos, malha viária, bens e obras que se 
encontram em andamento, desalojamento de pessoas, permitida, 
a critério da Administração Municipal, sua prorrogação, desde que 
permaneçam as situações que lhe deram origem ou o surgimento 
de outras que lhe justifiquem.

Art. 2° Incumbe à Secretaria Municipal de Segurança, 
Defesa Civil e Trânsito, Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Secretaria 
Municipal de Acessibilidade e Transporte a coordenação em 
conjunto dos trabalhos emergenciais definidos neste Decreto, bem 
como eventuais ações a serem implementadas na forma da lei.

Art. 3° Compete às Secretarias Municipais descritas no 
artigo anterior requisitar em regime de urgência aos órgãos da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal o 
apoio técnico, logístico, administrativo, financeiro e orçamentário 
necessários à promoção de ações, pesquisas, monitoramento, 
contratação de serviços, contratação de pessoal, contratação 
de sondagens, obras e levantamentos, fornecimento de bens e 
equipamentos, alimentos, abrigos, produtos, insumos, visando 
o controle, a reparação emergencial e a prevenção de prejuízos 
decorrentes de novos eventos naturais e de força maior descritos 
no art. 1º deste Decreto, na forma da lei.

Art. 4° Fica autorizada a execução direta, ou através de 
contratação emergencial, as ações e medidas descritas no artigo 
anterior, obedecida a legislação vigente.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 13 dias do mês de dezembro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2990, de 12 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor WELINGTON MARTINS 
PIRES COSTA, matrícula 413013825, do cargo de Auxiliar de 
Paisagismo e Arborização, lotado na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a partir de 1º de dezembro 
de 2013.

Palmas, 12 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2991, de 12 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora JANINA ALFREDO 
DE CASTRO, matrícula 413013909, do cargo de Professor - PII-
40h, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 11 de novembro de 2013.

Palmas, 12 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2992, de 12 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 907 - SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

do cargo que especifica, lotados na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 1º de dezembro de 
2013:

Auxiliar de Serviços Gerais:
41313388 – JOCELMO RIBEIRO DE MATOS;
413012491 – RONEI FERREIRA DE SOUSA SILVA.

Auxiliar de Paisagismo e Arborização:
413011848 – FRANCISCO HELÁDIO ALVES LIMA.

Palmas, 12 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2993, de 12 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
JERFERSON RODRIGUES AQUINO, para exercer o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir de 30 de 
setembro de 2013.

Palmas, 12 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2994, de 12 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ALEXANDRA PINTO SALES, para exercer o cargo de Assistente 
de Serviços em Saúde, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir de 27 de 
novembro de 2013.

Palmas, 12 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2995, de 12 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora MYENA BARRETO 
CORDEIRO MARINHO, do cargo de Professor - PII-40h, lotada 
na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de dezembro 
de 2013.

Palmas, 12 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2996, de 12 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora ARIA MARCIA SILVA 
BARROS, do cargo de Professor - PI-40h, lotada na Secretaria 
Municipal da Educação, a partir de 5 de dezembro de 2013.

Palmas, 12 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2997, de 12 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidora MARCELO 
CARDENUTO ANTUNES, Matrícula 413011366, do cargo de 
Professor - PII-20h, lotado na Secretaria Municipal da Educação, 
a partir de 28 de outubro de 2013.

Palmas, 12 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2998, de 12 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013057449, resolve

EXONERAR, a pedido,

AURIMAR ANDRADE DIAS, matrícula 413000737, do 
cargo de Técnico Administrativo Educacional, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 21 de novembro de 2013.

Palmas, 12 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2999, de 12 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho da servidora ROSINEI MARIA DA 
SILVA REIS, matrícula 413010499, cargo de Professor - PI, quanto 
a carga horária, de 40h para 20h, lotada na Secretaria Municipal 
da Educação, a partir de 4 de dezembro de 2013.

Palmas, 12 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 907 - SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGRI/Nº 3000, de 12 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1° Revogar a Portaria/Segri/nº 2934, de 3 de dezembro 
de 2013, na parte que rescindiu o contrato de trabalho de REGINA 
CÉLIA TOMAZ, do cargo de Professor – PII-40h, com lotação na 
Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 3 de dezembro de 2013. 

Palmas, 12 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 3001, de 12 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, 

RESOLVE

Art. 1° Rescindir o contrato de trabalho dos servidores 
adiante relacionados, dos cargos que especifica, lotados na 
Secretaria Municipal da Educação:

I – Professor – PII-20h:

1.  AIANY MUNIQUY SILVA BARROS
2.  ALBERTINA DE CARVALHO FONSECA LEAL
3.  ALESSANDRA RITA RESENDE FERREIRA
4.  CICERA DE MEDEIROS SIMÃO
5.  FABIANA DE JESUS ALVES BELEM DIAS
6.  FENELON BARBOSA SALES NETO
7.  IRENI SANTANA DOS SANTOS MARTINS
8.  IRENILDE ARAÚJO CHAVES
9.  JÚLIO CÉSAR NEIS GALLI
10. LAUDIENE BERNARDES SILVA
11. LILIAN SILVA MONTEL
12. MARCELO CARDENUTO ANTUNES
13. MARIA AUREA ALVES ROCHA
14. MARIA DE FÁTIMA BARREIRA REZENDE VIEIRA
15. MARIA LUCIA HAMMER MOURA CARNEIRO
16. MARIA ROZEANE DE SOUZA
17. MAXILENE FERREIRA DA SILVA
18. MEIRE ANGELA TRANQUEIRA COSTA PARENTE
19. MIRACI MASCARENHAS VIEIRA DE SOUSA
20. RAFAEL DE OLIVEIRA MOTA
21. RENNÊ PEREIRA DOS SANTOS
22. ROBERTO DOS SANTOS SOUZA
23. ROSICLEA NUNES DE BARROS SIMÕES
24. ROZENILDA LIMA VIEIRA CUNHA
25. RUTHY SOARES BORGES CARVALHO
26. SEBASTIANA CANDIDA DE OLIVEIRA GOMES
27. SILDA MOTA SANTOS PIRES
28. VALÉRIA BORGES ARAÚJO
29. VIVIANE FERNANDES DE OLIVEIRA
30. IVONE IRINEU DE CARVALHO
31. WALDISA DA SILVA VALES

II – Professor – PII-40h:

1. JUBIO PAULO PEREIRA PINTO
2. MARCELO SUARTE PASSOS
3. KELLY DIAS DE MENEZES GOMES
4.  ALAURI XAVIER DIAS
5.  ALBATENES FRANCISCO DA SILVA
6.  ALCINÉLIA MARTINS DE ALMEIDA
7.  ALCIONE DA SILVA ARAUJO
8.  ALDENIR RODRIGUES DE SOUSA REIS
9.  ANA FLÁVIA GOMES COELHO
10. ANA KAMILA DA SILVA
11. ANA MARIA NETO
12. ANA PATRICIA PINTO FONSECA
13. ANA ROSA SANTOS MACHADO
14. ANDREIA PEREIRA DA SILVA COSTA
15. ANEZÍLIA PINTO DE ARAÚJO
16. ANGELA VALERIA BARBOSA DE ASSUNÇÃO
17. ANGELITA COELHO SOARES DE MATOS
18. ANNA KESSIA GONÇALVES LIMA
19. ANTONIA BARBOSA DE MELO
20. ANTONIA NUNES COELHO DE SIQUEIRA
21. ANTONIO RONALDO SERAFIN MOREIRA
22. APRIGIO RODRIGUES COSTA
23. AURIANY RAMOS DOS SANTOS SILVA
24. AURIENE BATISTA DOS SANTOS
25. BENIZIA RODRIGUES DA SILVA SANTOS
26. CARMEM LUCIA PEREIRA DE MACEDO FRANÇA
27. CARMINHA PEREIRA DE FRANÇA
28. CHRISTIANE REIS SILVA DE MELO DE ARAÚJO
29. CIRENE DUTRA DA SILVA ARAGÃO
30. CLAUDIA SIMONI ALVES DA SILVA
31. CREUZELIA GOMES FLORENTINO PASSOS
32. DANIELA LOBATO MORAES
33. DANIELLE MIRANDA LIMA BARBOSA
34. DÊISY SOUSA SILVA
35. DEIVI CAMPOS PINTO
36. DELMA LIMA BORGES
37. DERISVALDO BEZERRA DA SILVA
38. DINÁ PEREIRA MENDONÇA BORGES
39. DIRAN FRANCISCO RIBEIRO BORGES
40. DIVANY FERREIRA E SILVA SANTOS
41. EDILÂNGELA TEIXEIRA CARDOSO
42. EDNA RODRIGUES CARDOSO SILVA
43. EDRIANA RODRIGUES DOS SANTOS SOUSA
44. EDUVIRGEM TOLENTINO DOS REIS MIRANDA
45. ELIANA AMARAL DE OLIVEIRA
46. ELIANDRA FARIAS DA SILVA
47. ELIENE BATISTA DIOGENES
48. ELIENE MENDONÇA ALVES
49. ELIENE PIRES NUNES COELHO
50. ELISMAR DIVINA MOURA SILVA KUHLEIS
51. ELIZABETE ALVES GOMES
52 ELOEMES BONFIM RODRIGUES ALBUQUERQUE 
DA SILVA
53. FABIA DANIELLE DA SILVA
54. FÁTIMA APARECIDA DE OLIVEIRA
55. FLAVIANE GOMES DA SILVA SANTANA
56. FRANCIJANES ALVES DE SOUSA SÁ
57. GERCI ALVES DE MATOS
58. GISELLE CRISTINA DE ALMEIDA COSTA 
COUTINHO
59. GISLENE MARTINS DE ARAÚJO OLIVEIRA
60. HELAINE ALVES DE SOUZA BURGUES
61. ILANDIA ALVES SOARES JORGE
62. ILMENES RUFINO DE SOUZA FERREIRA
63. ILZA RAFAEL DA SILVA CARDOSO
64. IRACELIA LIMA CARNEIRO
65. IRACI BARBOSA CEZAR
66. IRACY MARINHO BARROS
67. IRAILDES FERNANDES DOS SANTOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 907 - SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

68. IRANETE CARVALHO DE OLIVEIRA
69. JAMILA DE FÁTIMA YUNES
70. JANETE EVANGELISTA DO CARMO
71. JANETE PEREIRA NEIVA ANDRADE E SILVA
72. JANINE LOPES DE MORAIS RODRIGUES
73. JARDILENE GUALBERTO PEREIRA FÔLHA
74. JEANNE BRITO LINO
75. JOANA PEREIRA DE OLIVEIRA NETA
76. JOAO MARIA DOS SANTOS
77. JOQUEBEDE SILVA ARAUJO
78. JOSÉLIA RIBEIRO MENDES DE LIMA
79. JOSILENE RODRIGUES DA SILVA
80. JOVÂNHA BATISTA SOARES
81. JULCIMARA FERREIRA DE SOUSA
82. JULIA AMARAL ROCHA HORST
83. JULIANA MÁRCIA PIRES
84. JULINAR PEREIRA DOS ANJOS
85. KARYTTA KARLLA BATISTA QUEIROZ
86. KATIA CARDOSO DOS SANTOS
87. KELLINE DA SILVA SANTOS ARAÚJO
88. KENIA  ALVES DE MOURA GOMES
89. KLEISSE MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA RODRIGUES
90. LADIJANE ALMEIDA RODRIGUES
91. LAUDICEIA DOS SANTOS MENDES
92. LAURITA LUSTOSA DE CARVALHO LIMA
93. LÉA BRITO COELHO
94. LEILA APARECIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA
95. LEISANDIA SILVA CHAGAS
96. LÊNIA BARROS MOREIRA
97. LEONALDO BATISTA DE SOUZA
98. LEONORA BANDEIRA MIRANDA SILVA
99. LEONY ALVES DA SILVA
100. LINDALVA APARECIDA FERNANDES
101. LUANA COSTA GOMES
102. LUCIA ROSANGELA FERREIRA FLOR LINO
103. LUCIDÉA MARTINS MONTEIRO
104. LUDYMILLA DOS SANTOS PEREIRA SANTANA
105. LUZILENE MARTINS DA SILVA
106. MAGNA SEVERIANA BENJAMIM ALVES DE 
CARVALHO 
107. MÁRCIA GLEIDE DA SILVA
108. MARCIO FERREIRA DE OLIVEIRA
109. MARCONDES PEREIRA DE SOUZA
110. MARIA ELIETE BATISTA DIÓGENES
111. MARIA APARECIDA AUGUSTO SALGADO
112. MARIA APARECIDA DA CRUZ MARTINS
113. MARIA APARECIDA DE SOUZA GUSMÃO CASTRO
114. MARIA APARECIDA FONTES LIMA SOUSA
115. MARIA APARECIDA SARAIVA DA SILVA
116. MARIA CRISTINA BASTOS FERREIRA
117. MARIA DAS GRAÇAS PAZ SILVA
118. MARIA DE FÁTIMA MARTINS
119. MARIA DE LOURDES BONIFÁCIO
120. MARIA DIVINA ROCHA LIMA ALVES
121. MARIA DOLORES MACEDO CAVALCANTE
122. MARIA DOMINGAS CARDOSO DE ARAÚJO
123. MARIA DOS SANTOS PEREIRA BARROS MOURA
124. MARIA EDNA DO AMPARO CUNHA
125. MARIA ELIANE ALVES DE SOUSA
126. MARIA EUNICE SOUSA OLIVEIRA
127. MARIA GRACILENE CARVALHO DE RESENDE
128. MARIA HELENA FERNANDES VIEIRA SILVA
129. MARIA IVONE ALVES DE SANTANA
130. MARIA JOSÉ VIEIRA DA SILVA
131. MARIA LUZIMAR FERREIRA DO NASCIMENTO 
MARTINS
132. MARIANGELA DE PAULA PINTO E SILVA AMORIM
133. MARICÉLIA ALVES DE NOÁ ARAÚJO
134. MARILANDE SOUSA NUNES DOS SANTOS
135. MARILENE RODRIGUES DA SILVA VIEIRA
136. MARISA CUNHA MOURA DOS SANTOS LIMA
137. MARIVANIA VIEIRA  DE OLIVEIRA

138. MARIZETE CARVALHO DA SILVA COELHO
139. MARIZETE GUIDA COUTINHO RODRIGUES
140. MARLENE ARAUJO DE SANTANA GOMES
141. MAYLLA COIMBRA RODRIGUES DOS SANTOS
142. MEIRISVAN MIRANDA BRANDÃO
143. MICHELE PEREIRA BARROS
144. MÔNICA TAVARES AMORIM
145. MOYRA THAYLLA AIRES MENEZES
146. NAIR REGINA DIAS CARDOSO
147. NAIRA LECI DOS SANTOS BARREIRA
148. NATÁLIA MARINHO DA SILVA
149. NEILA PEREIRA RODRIGUES
150. ODILENE TAVARES BARRENSE MAGALHÃES
151. ONEIDE DA SILVA LIMA
152. PRISCILLA RAIANA NUNES DA SILVA
153. RAIMAR BEZERRA CAMPELO DE BRITO
154. RAIMUNDA ALVES BORGES SILVA
155. RAIMUNDA ARAUJO SANTOS
156. RAYLANE SANTOS DE SOUZA SOMPRÉ
157. REGINA SAMPAIO MARINHO SANTOS
158. RESÂNGELA PEREIRA DO NASCIMENTO
159. RITA CECÍLIA GUIMARÃES OLIVEIRA DA SILVA
160. ROBERTO GOMES FERREIRA
161. SANDRA MARIA OLIVEIRA DE SÁ NUNES
162. SANKLLER MACHADO MAIA
163. SANTINA FAUSTINO PASSOS
164. SÉLIA REGINA FLORÊNCIO MOURA
165. SILVANA MARIA ALVES DE SOUSA
166. SILVANEIDE NUNES
167. SILVIA MARTINS BENVINDO
168. SOLANGE BARBOSA LIRA
169. SONIA MARIA CARVALHO MOREIRA
170. SONIA MARIA DE OLIVEIRA
171. SUE ELLEN GUIMARÃES MATOS RAIOL
172. SUELENE DE OLIVEIRA ROSA SILVA
173. SUELENE PEREIRA DOS REIS
174. SYMONIA CUSTÓDIO
175. TÂNIA MARIA ALMEIDA PEREIRA
176. TANIA MARIA BUCAR FIGUEIRA
177. TARCIANA CAVALCANTI DE SOUZA
178. TELMA TAVARES TEIXEIRA COSTA
179. THAYNÃ FABIELE LIMA FLORÊNCIO
180. THAYSSA MARTINS NAVES MILHOMEM
181. THIAGO EDUARDO DE SOUZA
182. VALDEMAR RODRIGUES DE SOUSA
183. VALQUIRIA BONFIM DA SILVA
184. VALQUIRIA FEITOSA ARAÚJO
185. VALQUIRIA PEREIRA PAIVA DOS REIS
186. VANILDA ALVES CARVALHO DA COSTA
187. VERA LUCIA RIBEIRO SOARES
188. VERIDIANA PEREIRA SALAZAR DE ARAÚJO
189. VERONICA DE MENDONÇA BELO LIMA
190. VILMA MARTINS DE OLIVEIRA
191. ZELMA EVA TEIXEIRA COSTA
192. ZELY BEZERRA DO NASCIMENTO SOUZA
193. ZENILDE SOUZA MIRANDA
194. ZILA PARRA
195. ZIMALDA ALVES DE ALMEIDA
196. FLEURIANE CRISTINA NOLETO ROCHA
197. FÁTIMA LUIZA DE LIMA CAMPOS
198. GARDENIA VIANA DE SOUSA RODRIGUES
199. HOSANA ROSA ALVES DOS SANTOS
200. MARQUIRIA MARTINS LUZ
201. ROSIMEIRE NUNES FALEIRO DE ALMEIDA
202. SUELY MOTA RODRIGUES
203. JANAINA ALFREDO DE CASTRO
204. KÁTIA REGINA BRENHA DE SOUSA

III – Analista de Recursos Humanos – 40h:

1. HELENA MARIA FEITOSA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 907 - SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

IV – Psicólogo – 40h:

1. RONIERY CORREIA SANTOS

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor no dia 21 de dezembro 
de 2013.

Palmas, 12 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 3002, de 12 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, 

RESOLVE

Art. 1° Rescindir o contrato de trabalho dos servidores 
adiante relacionados, dos cargos que especifica, lotados na 
Secretaria Municipal da Educação:

Professor – PI-20h:

1. NOEME GUALBERTO DOS SANTOS MILHOMEM
2. VANUZIA RODRIGUES PINTO MANGUEIRA
3. WALDECRIS SANTOS DA SILVA FREITAS

Professor – PI-40h:

1.  ACACIA DIONISIO RIBEIRO
2.  ADAIZENE BARBOSA MIRANDA
3.  ADÉLIA DIAS FREITAS
4.  ADELMANA COSTA GAIOSO
5.  ADRIANA FERREIRA DIAS
6.  AELZILENE MARQUES REIS
7.  ALBETIZA ALVES DE SOUZA
8.  ALCIENE LINO FERREIRA
9.  ALDEANE NASCIMENTO ROCHA
10. ALDENIRA PEREIRA SANTANA DA SILVA
11. ALDENÍZIA PEREIRA DA SILVA
12. ALDENORA ALVES DE SOUSA
13. ALDERINA ALVES DE CARVALHO
14. ALDIVAN LOPES PEREIRA
15. ALESSANDRA DO SOCORRO RIBEIRO
16. ALESSANDRA EVANGELISTA SILVA DE SOUSA
17. ALICE LOURENÇO RIBEIRO CAMPOS
18. ALICE PEREIRA SOARES
19. ALVANIRA AZEVEDO DOS ANJOS
20. ALZIRA PEREIRA DA SILVA UECKER
21. AMILSON RODRIGUES SILVA
22. ANA CLÁUDIA MUNIZ DE SOUSA DA SILVA
23. ANA LÚCIA RODRIGUES DA SILVA
24. ANA MARCIA FRANCO DOS SANTOS
25. ANA MARIA SOUSA PIRES
26. ANA RAIMUNDA DA SILVA SOUSA
27. ANA RENATA OLIVEIRA NUNES
28. ANDRÉA MARQUES SANTOS SILVA
29. ANDRÉIA BISPO LOPES
30. ANELITA DOS SANTOS SILVA
31. ANGELA MARIA DA SILVA VIEIRA NASCIMENTO
32. ANTONIA BORGES DA SILVA OLIVEIRA
33. ANTÔNIA DA SILVA SILVEIRA
34. ANTONIA DE OLIVEIRA SOUSA
35. ANTONIA MARIA RAMOS DO CARMO
36. ANTONIA RIBEIRO MENDES

37. ANTÔNIA RODRIGUES QUIXABEIRA ROCHA
38. ANTONIA SILVA SANTOS MACIEL
39. ANTONIA SOARES PEREIRA ALVES
40. ANTONIA SOARES SILVA
41. AOLANA DOS REIS SILVA BARBOSA
42. APARECIDA DE OLIVEIRA DA MATA
43. APARECIDA VANUSA DE SOUZA OLIVEIRA
44. ARYELLA DA SILVA LIMA EVELYN
45. AURICELIA DE ABREU PENEDO
46. AURINETE PEREIRA DE CARVALHO
47. BETHANHA CARDOSO DA SILVA
48. BRUNNA DA SILVA SIMAS
49. CALINE DA SILVA MELO MOTA
50. CÁRITA REJANE ROQUES SILVA
51. CARLA PATRICIA BONZANINI CEZAR
52. CARLENE COUTINHO DOS SANTOS
53. CARMEM LÚCIA FERREIRA DE ARAÚJO
54. CARMEM LÚCIA VIANA DA SILVA
55. CARMENI RODRIGUES DE SÁ COSTA
56. CEANE SOUSA LIMA
57. CÉLIA CRUZ DE ARAÚJO SOUSA
58. CELICE MARIA MORAES DA SILVA
59. CELINA SEVERIANO DA SILVA
60. CELMA MOREIRA DA ROCHA AVELINO
61. CHEILA PATRICIA BONZANINI CEZAR
62. CÍCERA MARIA BERNARDO DA SILVA
63. CINTIA FRANCISCA SILVA SOARES
64. CIRENE ELIAS SILVEIRA
65 CIRLENE FERNANDES MALAQUIAS SALES
66.CLARA SILVA DE SOUZA
67. CLARIVAN LOPES PIMENTEL DA SILVA
68. CLARIZILDA FERREIRA DE SOUSA
69. CLAUDETH MARTINS DOS SANTOS
70. CLÁUDIA JOSÉ DE PAULA
71. CLÁUDIA REGINA LOUREIRO GASPAR
72. CLÁUDIA SIMONE PEREIRA GUIMARÃES
73. CLAUDIANE OLIVEIRA CARDOSO DE SOUSA
74. CLAUDINÊS LIMA LOPES
75. CLEBER BONFIM SALES RODRIGUES
76. CLÉBIA RODRIGUES DA CRUZ
77. CLÊIDE MELO DOS SANTOS
78. CLEIDIANE PEREIRA DOS SANTOS AGUIAR
79. CLEONICE PEREIRA DOS SANTOS ROCHA
80. CLIZEIDE ALMEIDA SOUSA
81. CLONIA ALVES DOS SANTOS
82. CONCEIÇÃO DE MARIA PEREIRA PINHEIRO
83. CRISTIANA PORTO DA SILVA AGUIAR
84. DALVA JOSEFA DOS SANTOS
85. DALZIRÊ TEIXEIRA DA SILVA
86. DANIELLA DE HOLANDA ALVES
87. DAONARIA DA CONCEIÇÃO NUNES
88. DARCILENE QUINTO COELHO
89. DARCY SOARES GONÇALVES
90. DEUSELIA PEREIRA SOARES TAVARES
91. DEUZABEL ALVES DE FARIAS
92. DEUZELINA SOUSA MATOS MACIEL
93. DIANA BARBOSA DA SILVA BONFIM
94. DIANA FORTALEZA CARVALHO
95. DIANA SOUSA VIANA ATHAYDE
96. DIEGO DE SOUZA LIMA
97. DILMA DE SOUSA PAIXÃO
98. DINALVA SOARES DOS SANTOS
99. DIVINA OLINDA CARVALHAES
100. DIVINA RIBEIRO DE SANTANA LUCENA
101. DORALICE TAVARES DE SOUSA SILVA
102. DULCIMAR OLIVEIRA DE SOUSA
103. EDIÇONIA PEREIRA DE SOUZA
104. EDILEUSA MENDES PEREIRA FRAGOSO
105. EDINA MACIEL LOPES
106. EDITE SANTANA DA SILVA
107. EDIVANIA PEREIRA DE SIQUEIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 907 - SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

108. EDNALDA PAJEÚ VERTUNES DE ASSIS
109. EDVAN MARTINS PEREIRA RODRIGUES
110. EJOSIMAR AIRES DA ROCHA ABREU
111. ELAINE DEBORA DA SILVA CARDOSO
112. ELAINNE GALGANY BRITO DE OLIVEIRA
113.ELANE CRISTINA MORENO DA SILVA 
EVANGELISTA
114. ELCIENE ARAÚJO ALVES SANTANA
115. ELDA MARTINS PIRES DA SILVA
116. ELIANA ZULMIRA ADELINA DA CONCEIÇÃO
117. ELIANAI FERREIRA ROSA
118. ELIANE FERNANDES DOS SANTOS OLIVEIRA
119. ELIANE MARIA BORBA BUENO
120. ELIANE VIEIRA LEITE RAMALHO
121. ELIANICE PINTO FONSECA NEIVA
122. ELIENE CARREIRO MOURA
123. ELIENE DOS SANTOS LEITE MADUREIRA
124. ELIENE GANDARA DOS SANTOS LIMA
125. ELIENE PEREIRA DE CASTRO COUTINHO  
AZEVEDO
126. ELIETE DE SOUSA LEITE
127. ELIETE DOS SANTOS MACIEL
128. ELINE LUIZ BENMUYAL DA COSTA FREITAS
129. ELISÂNGELA RIBEIRO PRASERES
130. ELISMAR BORGES RODRIGUES
131. ELISMÁRCIA MARTINS PIRES
132. ELISMARY FERREIRA DE MACEDO
133. ELIZABETE NUNES COÊLHO
134. ELIZABETH CRISTINA HENRIQUE NEIVA
135. ELIZANGELA MENDES DE MIRANDA MARTINS
136. ELIZÂNGELA PRIMO PEREIRA
137. ELIZETE CARVALHO DOS SANTOS SILVA
138. ELOISA MARIA CERQUEIRA SERPA
139. ELVIRA ALVES PEREIRA DA SILVA
140. ELZIMAR ALVES DE OLIVEIRA
141. ERCILENE NASCIMENTO DOS SANTOS
142. ERENICE SOUSA DE OLIVEIRA
143. ERIKA DA SILVA PAULINO OLIVEIRA
144. ERIKA MILHOMEM DE OLIVEIRA
145. ESTEVANIA PEREIRA MOTA CAMILO
146. EUNICE SILVA DOS SANTOS RODRIGUES
147. EUZIVAN ALVES FEITOSA
148. EVANDA DE SOUSA MOTA ARAUJO
149. EVANI FREIRE ALMEIDA
150. EVANILDES BENTO DA ROCHA SANTOS  
CARVALHO 
151. EVANY RODRIGUES DE SOUZA
152. FABIANA FEITOSA MOURA PEREIRA
153. FABIANA MOURA DE OLIVEIRA
154. FÁTIMA MARIA DE ALMEIDA SANTOS
155. FERNANDA RODRIGUES FERREIRA
156. FLAVIA FERREIRA DE SOUSA SANTOS
157. FLORACI FERREIRA DE MENEZES
158. FRANCEILDO JOSÉ SANTOS DA SILVA
159. FRANCIANE RIBEIRO DE OLIVEIRA
160. FRANCINEIDE CARDOSO FERREIRA
161 FRANCINETH GLEIGUIDES DOS SANTOS
162. FRANCISCA ELIZONETE DOS SANTOS
163. FRANCISCA MARIA COSTA BRAGA MOTA
164. GENESY RIBEIRO DE MELO
165. GERLANDIA SOUSA MEIRELES
166. GILDA APARECIDA DA SILVA
167. GILDA BARRETO CORDEIRO
168. GILDENOURA ALVES FERREIRA
169. GILVACI ALVES MOITINHO
170. GLEIBIA MOREIRA GUIMARAES BATISTA
171. GUIOMAR BORGES DA SILVA CASTRO
172. GUIOMARLETH CERQUEIRA SERPA
173. HELENICE RODRIGUES OLIVEIRA DOS SANTOS 
174. HELIA PATRICIA VIEIRA ABREU
175. HESLENY LOPES CARNEIRO

176. HILDA PACHECO DA SILVA
177. HODENYCE LIMA DE ARAÚJO MACEDO
178. IDALMA CORCINO LOPES
179. ILVANISA PEREIRA VALADARES
180. ILZANI DE SOUSA CARVALHO
181. IOLANDA BARBOSA DE OLIVEIRA
182. IOLANDA PEREIRA LIMA
183. IONE MILHOMENS DE CASTRO
184. IONY VENÂNCIA DE CARVALHO SANTOS
185. IRACI MONTELO MOURA PEREIRA
186. IRACY MOURA DE OLIVEIRA
187. IRENETE DÔRES DA SILVA NOGUEIRA
188. IRENILDA MARIA GOMES LEITE
189. ITACI MOURA BRITO
190. IVANETH DA MOTA PEREIRA DOS SANTOS
191. IVANILDE BORGES GONÇALVES
192. IVANILDE GONÇALVES SILVA
193. IVANILDE MARINHO DE SOUSA
194. IVERLENE DO NASCIMENTO LIMA
195. IZABEL PAULO DA SILVA
196. JACILENE FERREIRA BORGES AIRES
197. JACQUERLANE DE ARAUJO BARROS
198. JAFLETE GONÇALVES LIMA
199. JANAINA ALVES DA SILVA
200. JANDIRA FRANCISCO DA SILVA SOUSA
201. JANETE BEZERRA PEREIRA
202. JANILDE PEREIRA SOARES
203. JEANE DA SILVA
204. JECIVÂNIA ALVES DA SILVA
205. JECYLEIDE OLIVEIRA FRAGOSO
206. JIVALDO EUCÉLIO PEREIRA
207. JOANA NETA AIRES DA SILVA
208. JOAQUIM BELEM DE OLIVEIRA
209. JODACI RODRIGUES LIMA
210. JOELCI TAVARES NUNES
211. JOELMA AIRES DA SILVA
212. JOELMA ALVES COSTA
213. JOELMA LEDA MARTINS DA SILVA MOREIRA 
214 .JOELMA NASCIMENTO RODRIGUES
215. JORDÂNIA PEREIRA DA SILVA
216. JOSÉ PEREIRA DA SILVA FILHO
217. JOSEANA PINTO DE CERQUEIRA
218. JOSEFA ABEL FERREIRA
219. JOSEFA MARIA BARBOSA DA SILVA
220. JOSEFA RODRIGUES SOUSA
221. JOSELI FRANCO DE ARAÚJO
222. JOSELITA OLIVEIRA GOMES
223. JOSIENE MARTINS CAVALCANTE
224. OSILENE RIBEIRO BRANDÃO
225. JOVELINA SOUSA QUEIROZ
226. JUCILENE ANDRADE SANTOS
227. KAREN CAMPELO DE MELO RODRIGUES
228. KARLA CYRLENE DE SOUZA
229. KATIA LEITE DA SILVA
230. KATIANE TEIXEIRA ROSA
231. KEILA CARVALHO CÂNDIDO COSTA
232. KEILA JUSTINO RODRIGUES
233. KELLEN LOPES DA SILVA
234. KERLEN MAGNA PEREIRA
235. LAURINDA MARINHO DE ABREU
236. LÊDA SELMA LIMA OLIVEIRA AQUINO
237. LEIDJANEA PEREIRA LIRA MARTINS
238. LEILA GOES ALVES BEZERRA
239. LEILIAN GOMES RODRIGUES DA SILVA BESERRA 
240. LEIR CARDOSO DOS SANTOS ANJOS
241. LEOLINA SILVA LIMA ALMEIDA
242. LEONICE DA SILVA E SILVA
243. LEURALDA CRUZ DOS SANTOS ARAUJO
244. LEUSIMAR AVELINO SILVA
245. LÍDIA XAVIER DE SOUSA OLIVEIRA
246. LIDIAN DE ALMEIDA SILVA DE OLIVEIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 907 - SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

247. LILIANE RIBEIRO DA SILVA RIBEIRO
248. LUANA SANTOS SOUSA
249. LUCILEIDE BARROS LIMA
250. LUCILEYDE NEVES DE ABREU
251. LUCÍLIA DOS SANTOS GODINHO
252. LUCIRENE SOUSA SOARES
253. LUEBETH LOPES BRANDÃO
254. LUÊNE DE JESUS DOS SANTOS
255. LUIS GUILHERME MOTA DA SILVA
256. LUIZA PEREIRA DA SILVA
257. LUSIENE DE AQUINO LIMA BARROS
258. LUSIRENE ONORIO FARIAS
259. LUZIA FERREIRA DA SILVA AIRES
260. LUZIANIA RIBEIRO GUEDES
261. LUZIENE SANTOS DA SILVA
262. LUZIETE MARTINS SILVA ARAÚJO
263. LUZINEIDE DA SILVA MUNIZ
264. LUZINETE ONÓRIO FARIAS
265. LUZIVÂNIA PEREIRA RODRIGUES
266. MARA DINIZ BARROS
267. MARA SHEYLLA NEVES DE SOUSA DA SILVA 
268. MARA VERIDIANA ARAUJO CARDOSO ROCHA 
269. MARCELA PEREIRA DA SILVA
270. MARCIA DO SOCORRO BELEM DOS SANTOS
271. MARCIA PEREIRA DOS ANJOS SOUZA
272. MARCIA REGINA GONÇALVES LEITE DA SILVA 
273. MARCILENE RESPLANDE DA COSTA
274. MARCIUS DE MORAIS PRETO
275. MARGARIDA MARIA CHAVES DE MORAES
276. MARIA APARECIDA LEITE GONÇALVES
277. MARIA APARECIDA MARTINS DA SILVA LIMA
278. MARIA APARECIDA SILVA
279. MARIA BEATRIZ BORGES NOGUEIRA DA SILVA
280. MARIA BRITO MARTINS DE SOUSA
281. MARIA CLAELZA JAQUES COELHO
282. MARIA CLAUDETE SALES BATISTA
283. MARIA CLEIDE SILVA DOS SANTOS
284. MARIA CLEMENCIA SOUZA DA SILVA
285. MARIA CLERES MORAIS DE LIMA
286. MARIA CONCEIÇÃO MENDES DE SOUSA SILVA 
287. MARIA CRISTINA SILVA MELO
288. MARIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE DE OLIVEIRA
289. MARIA DA CONCEIÇÃO DA ROCHA ALVES
290. MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES DA LUZ  
RESENDE
291. MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA PINHEIRO  
JÁCOME
292. MARIA DA CONSOLAÇÃO DA SILVA LIMEIRA
293. MARIA DA CONSOLAÇÃO RODRIGUES DA SILVA
294. MARIA DA GLÓRIA RODRIGUES BATISTA  
CARVALHO
295. MARIA DA GUIA ALVES GOMES DE SOUSA
296. MARIA DA LUZ LOPES GOMES
297. MARIA DA PAZ ALVES SILVA SOUSA
298. MARIA DALVA SILVA FRANÇA ROCHA
399. MARIA DAS GRAÇAS DIAS RIBEIRO
300. MARIA DE JESUS PEREIRA REIS
301. MARIA DE JESUS RODRIGUES REGO
302. MARIA DE JESUS VIEIRA LIMA
303. MARIA DO CARMO ANDRADE BEZERRA
304. MARIA DO SOCORRO COSTA  AGUIAR
305. MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO SILVA
306. MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS
307. MARIA DO SOCORRO MIRANDA DE SOUSA
308. MARIA ELIZIENE SANTOS DE SANTANA
309. MARIA EMILIA RODRIGUES CARNEIRO
310. MARIA EMILIANA PEREIRA NETA
311. MARIA EUDES SOARES MAGALHAES
312. MARIA EULINA ALVES LOUZEIRA
313. MARIA FRANCILENE RIBEIRO DA SILVA NEVES
314. MARIA GERALDINA BARBOSA DA SILVA

315. MARIA GRACIELY ALVES DE MOURA
316. MARIA GRACIETE ALVES FERNANDES DE LIMA
317. MARIA ILDA DOS SANTOS MIRANDA BARBOSA 
318. MARIA INES GOMES SANTIAGO MENEZES
319. MARIA INÊS NORONHA DE ALMEIDA
320. MARIA IRONINA PEREIRA DE LIMA
321. MARIA IVANETE ANTONIO DOS SANTOS
322. MARIA IVANILDE PEREIRA DE SÁ BRAGA
323. MARIA IVANILDE VIEIRA DE SOUZA
324. MARIA JOAQUINA  ALVES TAVARES
325. MARIA JOSÉ FERREIRA DIAS
326. MARIA LEUDIMAR GONÇALVES RODRIGUES
327. MARIA LINDALVA SANTIAGO
328. MARIA MARINHO DA SILVA
339. MARIA MENDES SILVA
330. MARIA NACELMA DE LIMA SANTOS
331. MARIA NAUSA XAVIER SOUSA
332. MARIA ONEIDE SOARES DOS SANTOS
333. MARIA ONEIDES ALVES DA SILVA
334. MARIA ONETE ALVES CAVALCANTE
335. MARIA PIEDADE MARQUES SANTOS
336. MARIA REGINA DE SOUSA
337. MARIA REJANE BRITO LUCENA
338. MARIA RITA DA SILVA
339. MARIA ROSA LEITE
340. MARIA ROSALINA RIBEIRO SANTANA DE  
CARVALHO
341. MARIA SILVANE ALVES LINO DE OLIVEIRA
342. MARIA SOLANGE DE ALMEIDA
343. MARIA TEREZA FERREIRA DA COSTA SOARES
344. MARIA TEREZINHA DE SOUZA
345. MARIA VILMA SANTOS MACHADO REIS
346. MARILENE ALVES DELGADO
347. MARILENE CAVALCANTE PARENTE NASCIMENTO
348. MARILENE SOUZA COSTA
349. MARINALVA ALVES DA SILVA
350. MARINALVA LEONCIO BESERRA
351. MARINALVA MARTINS DE ABREU
352. MARINEZ PIRES GALVÃO DOS SANTOS
353. MARISANGELA DE SOUSA MOTA
354. MARLENE ALVES NOLETO
355. MARLENE LOPES FERNANDES
356. MARLENE VALIM DE ALMEIDA
357. MARLÚCIA PINTO CIRQUEIRA DE BRITO
358. MARLY GUIDA COUTINHO SANTIAGO
359. MARLY LOPES DOS SANTOS BRAGA
360. MARTINHA MACHADO MORMETT
361. MAURILEIA PEREIRA DA SILVA
362. MAURINA SILVA SANTOS
363. MEIRIELE PAIVA RIBEIRO
364. MEIRILENE RODRIGUES DOS SANTOS
365. MILEYDE SERQUEIRA SERPA
366. MIRIAN CORREIA LIMA DA COSTA
367. NARA RUBIA PEREIRA DE CARVALHO TITO 
368. NATALIA OLIVEIRA DE MORAIS
369. NAURA ESTELA AMORIM SILVA
370. NAUZEIRES LIMA DOS SANTOS
371. NAZIONE REIS DOS SANTOS REIS
372. NEDILEUZA ALVES RODRIGUES OLIVEIRA
373. NELCY SILVA LIMA
374. NELSI SOLANGE DOS SANTOS
375. NELZIRAM REIS DE SOUSA ANDRADE
376. NEURACI ALVES DE SOUZA SILVA
377. NEUZELIA COELHO GOMES DA SILVA
378. NEUZILENE ANTUNES DA ROCHA XERENTE
379. NICIVANIA PEREIRA MORENO
380. NILCELIA PINTO DA SILVA
381. NILZA DE NAZARÉ LIMA DE OLIVEIRA PEREIRA
382. NILZA POTENCIO GLORIA
383. NOEME DE SOUSA ALMEIDA
384. NORMA DE FREITAS PEREIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 907 - SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

385. NÚRIA FARIAS DOS SANTOS
386. ODENICE ALVES FEITOSA LIMA
387. OLGA BRITO LOPES
388. ONEDIA LIRA DE ARAUJO
389. ORVALINA SARAIVA DE SOUZA
390. OSMARINA CASTRO DA SILVA
391. PATRICIANA RIBEIRO DA SILVA
392. PEDRO WILSON NASCIMENTO SILVA
393. RAIMUNDA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS 
394. RAIMUNDA DIANA LIMA DA CUNHA
395. RAIMUNDA FEITOSA DE ARAUJO
396. RAIMUNDA HELENA CARVALHO DOS SANTOS
397. RAKEL DE SOUSA ALMEIDA LIMA
398. RANIELE MADEIRA DE ALBUQUERQUE
499. REGIANE DIAS DE LIMA MOREIRA
400. REINANIA RODRIGUES DE SOUSA MARIANO 
NOGUEIRA
401. RENATO ASSUNÇÃO FERREIRA
402. RITA DE CASSIA CARVALHO BARBOSA
403. ROBERTO COSTA BARROS
404. ROCILDA BARROS DA SILVA
405. ROGERIA APARECIDA MAIA MENDES
406. ROMISSILAMAR NOLETO OLIVEIRA
407. ROSA MARIA DE SOUSA
408. ROSA MARIA FERREIRA DIAS GOMES
409. ROSA MARIA PINTO DE SOUZA
410. ROSA RODRIGUES ALVES
411. ROSANA LOPES SANTANA FAGUNDES
412. ROSANGELA ALVES XAVIER
413. ROSANGELA CAMELO VALADARES
414. ROSANGELA GOMES ARAUJO QUEIROZ
415. ROSANGELA GUIOMAR DA LUZ
416. ROSANGELA MOREIRA DE JESUS NOGUEIRA
417. ROSANGELA RODRIGUES SOARES
418. ROSELI MARLETE PEREIRA DE MELO
419. ROSELIA DA CONCEIÇÃO
420. ROSEMARY RITA DOS SANTOS
421. ROSENILDE CARDOSO DA SILVA OLIVEIRA
422. ROSILDA DE CASTRO SILVA
423. ROSILENE PEREIRA GOMES
424. ROSIMEIRE COSTA DOS SANTOS GONÇALVES
425. ROSIMEIRE FERREIRA DA CONCEIÇÃO
426. ROSINALVA SOUSA DA SILVA
427. ROSINEI MARIA DA SILVA REIS
428. ROSINEIDE ARAUJO CRUZ
429. ROSINETE DA SILVA LIMA EVELYN
430. ROSIRENE PEREIRA DA SILVA
431. SA MARINA AMORIM SILVA CAMPOS
432. SANDRA CARNEIRO MILHOMEM
433. SELMA DOS REIS
434. SELMA MARIA ALVES E SILVA PEREIRA
435. SHIRLENE LEMES DA SILVA
436. SILVANA MARIA SANTOS NASCIMENTO  
FERNANDES
437. SILVANDETE DE SOUZA MARTINS
438. SILVANEIDE MACEDO COSTA DE SOUSA
439. SILVANETE GUILHERME DE LIMA
440. SILVIA JAKELINE MARQUES DE MATOS
441. SILVIA MARIA GOMES
442. SILVIA MARLENE CONCEIÇÃO PEREIRA SILVA
443. SIMONE ARAUJO DO CARMO
444. SIMONE DE CARVALHO DIAS SILVA
445. SIMONE LIMA DOS REIS SILVA
446. SIMONE NERES DOS SANTOS NORONHA
447. SIMONE OLIVEIRA DA SILVA CARDOSO
448. SIMONE RAMOS DE SOUZA DA SILVA
449. SIMONE ROSA PEREIRA DE CASTRO RESPLANDE
450. SIMONIA LUNA DE CARVALHO SANTANA
451. SIRLEIA GOMES DE ANDRADE
452. SIRLENE PEREIRA SODRE
453. SIRLENE RODRIGUES DA SILVA

454. SIZESNANDA COUTINHO CAMPOS DA SILVEIRA
455. SOLANGE CAVALCANTE DOS SANTOS LUZ
456. SONEIDE CANDIDA DE MORAES AVELINO
457. SONIA MARIA SOUSA OLIVEIRA
458. SORAYA DE SOUSA MONTEIRO EVANGELISTA
459. SUELY CARNEIRO DE ALMEIDA SILVA
460. SURAMA GOMES DA SILVA
461. SUZANY REGO DA SILVA
462. TADILA MESQUITA VIEIRA DOS SANTOS
463. TAYNARA ARAUJO CHAVES
464. TEANE PEREIRA SAMPAIO
465. TELMA LUZANIRA DE JESUS ALVES
466. TELMARIA ARAUJO SILVA COSTA
467. TEREZINHA DE JESUS SIQUEIRA ROSA SANTOS
468. TEREZINHA DE MENEZES DA SILVA
469. UBERLANDIA MARTINS GUIMARAES MATOS
470. VALDEIRA PEREIRA SOARES DA SILVA ALVES
471. VALDENICE SOARES DA SILVA
472. VALDENITA MARIA DE JESUS
473. VALDENIZA ALVES PEREIRA MILHOMEM
474. VALDERICE LIMA GUIMARAES
475. VALDETE ARAUJO DA SILVA
476. VALERIA MARIA ALVES
477. VALMIRIA OLIVEIRA DA SILVA
478. VALQUIRENE ROCHA SILVA
479. VALQUIRIA PEREIRA PAIVA DOS REIS
480. VALTER DOMINGOS REZENDE CARVALHO
481. VANEARIA DA SILVA LIMA
482. VANESSA FERREIRA
483. VANIO BARBOSA DE AQUINO
484. VANISIA GLORIA AMARAL
485. VANUZA ALVES DA SILVA
486. VENERANDA FERREIRA NUNES
487. VERA LUCIA DO NASCIMENTO
488. VERONICA DE SOUZA LIMA MILHOMEM
489. VIANEY AMERICO DA SILVA
490. VIVIANE VELOSO ROCHA HOLZAPFEL
491. WANIA MARIA PEREIRA MARQUES RIBEIRO  
NETO
492. WANIA MARITHA DE ALMEIDA COSTA
493. WESTE IRIS NUNES DOS SANTOS LIMA
494. ZELIA CASTRO DA SILVA
495. ZIBIA CONCEIÇÃO PEREIRA
496. ZILMA DE SOUZA OLIVEIRA ALMEIDA
497. ZOLEIDE MESSIAS FERNANDES

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor no dia 21 de dezembro 
de 2013.

Palmas, 12 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 3003, de 13 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Educação,no período de 25 de outubro 
a 20 de dezembro de 2013:

Professor – PII-40h:
CARLOS ROGÉRIO PEREIRA DA CRUZ;
ELANE SOARES PEREIRA;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 907 - SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EVÂNIA ALMEIDA ASSUNÇÃO.

Professor – PII-20h:
JUCELIA RIBEIRO TITO;
MYLENA BARRETO CORDEIRO MARINHO.

Palmas, 13 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 3004, de 13 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal da Educação,no período de 27 de setembro a 
20 de dezembro de 2013:

Agente Administrativo Educacional-40h:
SIRNANDI SOARES BRITO SILVA.

Técnico Administrativo Educacional-40h:
CASSIA SEGALA.

Professor – PII-40h:
ROSANGELA MILHOMENS RODRIGUES ZELLMER.

Palmas, 13 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 3005, de 13 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal da Educação,no período de 12 de setembro a 
20 de dezembro de 2013:

Agente Administrativo Educacional-40h:
DEUSILENE PEREIRA DA SILVA MIRANDA;
ELISANGELA RODRIGUES FEITOSA;
MARIA DALVANE BARROS DE SOUSA MACIEL;
TEREZINHA ALVES SANTOS.

 Professor – PI-40h:
ELIENE PAULINO DA SILVA;
ERENI FERNANDES MELOTTO;
OSMARINA AIRES DE SOUSA OLIVEIRA;
RONÁRIA MOREIRA DA SILVA SANTOS;
ROSMAR SALUSTRIANO DE OLIVEIRA LIMA;
EDILEUZA DA SILVA CARDOSO;
EDIVALDO SOUSA SILVA;

LEIA CRISTINA DE ALMEIDA SILVA FERREIRA;
MAIZA FRANCISCA PEREIRA;
MARIA MARCIA SILVA BARROS;
MARIA SOLANGE PEREIRA;
NUBIA LAFAYETTE RODRIGUES AQUINO;
SARAH BARBOSA PEREIRA;
ZULENE MARIA PEREIRA DA SILVA.

Professor – PII-40h:
JUCICLEIDE DE SOUZA PINTO;
NEILIANA PINTO DOS SANTOS;
RAIMUNDO FERREIRA COSTA;
ZENAIDE MARTINS FERREIRA;
ADÃO BARBOSA PINHEIR;
DÁRCIO NASCIMENTO MATOS;
ADENALVA BONFIM AIRES FERNANDES;
CRISTOVÃO JÚLIO GUERRA DE MELO;
IOLANDA NOGUEIRA SALES;
RAIMUNDO NONATO DE SOUZA RODRIGUES.

Professor – PII-20h:
RONDINELLI BENICIO SILVA;
EVANILDE TEIXEIRA CHAVES COSTA.

Vigia-40h:
ELIAS FERNANDES DE SOUZA.

Palmas, 13 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 3006, de 13 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

MATHEUS AZEVEDO SILVA, do cargo de Gerente Técnico 
de Projetos – DAS-7, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, a partir de 9 de dezembro de 2013.

Palmas, 13 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 3007, de 13 de dezembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

GESSELMA ALVES DOS SANTOS LIMA, para exercer 
o cargo de Gerente Técnico de Projetos - DAS-7, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, a partir de 
9 de dezembro de 2013.

Palmas, 13 de dezembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 907 - SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 798/2013, 10 DE DEZEMBRO DE 2013.

Progressão Horizontal de servidores do 
Quadro Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013; e, em consonância com os artigos 14 e 15 da Lei 
nº 1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos 
dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder Executivo do 
Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal a servidores 
ocupantes de cargos do Quadro Geral, nas referências, níveis e 
datas abaixo descritos:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
dez dias do mês de dezembro de 2013.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 799/2013, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013.

Progressão Horizontal de servidores 
vinculados ao sistema CONFEA-CREA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013; e, em consonância com os artigos 18 e 19 da LEI 
Nº 1690, que Institui o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração 
- PCCR dos servidores públicos efetivos vinculados ao sistema 
CONFEA-CREA da Administração Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal a servidores 
ocupantes de cargos efetivos vinculados ao sistema CONFEA-
CREA, nas referências, níveis e datas abaixo descritos:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 10 
dias do mês de dezembro de 2013.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIANº800/2013, DE 10 DE DEZEMBRO DE2013.

Enquadramento de desenvolvimento funcional 
de servidor – Quadro Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº423, de 4 de 
abril de 2013; e, em consonância com os artigos 13, 14, 15, 16, 17 
e 18 da Lei nº 1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder 
Executivo do Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER enquadramento de desenvolvimento 
funcional de servidor, nas referências, níveis e datas abaixo 
descritos:

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 10 
dias do mês de dezembro de 2013.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

TERMO DE ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 003/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2013

Processo Originalnº 2013060667
Processo de Adesão n° 0579/2013
TERMO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS, que tem 
como objeto acontratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas 
e terrestres, nacionais e internacionais nos termos da Ata de 
Registro de Preço proveniente do Pregão Presencial n° 009/2013 
da Superintendência de Licitações e Compras da Secretaria 
Municipal de Administração de Araguaína, publicado no Diário 
Oficial do Município de Araguaína em 03 de maio de 2013.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto Municipal nº 
1533 de abril de 2009.

MATR NOME CARGO 
PROGRESSÕES DE NOVEMBRO

REF NÍVEL A PARTIR DE

234242 ALEX MENDES DE ABREU 
SANTOS MOTORISTA E I 01/11/2013

171551 ALEX SANDRO LIMA BATISTA ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO C II 11/11/2013

329931 CAROLINA SANTOS DE 
SOUSA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO E I 22/11/2013

329891 CILDIN INACIO DE OLIVEIRA MOTORISTA E I 12/11/2013
175031 GILDENIA SILVA DE JESUS ANALISTA DE SISTEMAS C II 29/11/2013

172621 IDERLAN SALES DE BRITO ANALISTA DE 
RECURSOS HUMANOS C II 28/11/2013

172051 JEFERSON LUIZ MARASCA ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO F I 14/11/2013

174871 JOSE LUCIO LEAL DA CRUZ ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO C II 29/11/2013

329921 JOSE ROBERTO DOS 
SANTOS MOTORISTA E I 20/11/2013

171321 LUCIRENE FERNANDES 
PINTO LIMA 

ANALISTA DE 
RECURSOS HUMANOS C II 16/11/2013

319011 MALENA ARAUJO MOTA JORNALISTA F I 06/11/2013

174281 MARIA INEZ FREITAS DE 
OLIVEIRA

ANALISTA DE 
RECURSOS HUMANOS C II 28/11/2013

171581 MARLEY SILVA BORBA ANALISTA DE 
RECURSOS HUMANOS C II 15/11/2013

175041 OSVALDO BEZERRA SILVA CONTADOR E I 29/11/2013

171821 RAIMUNDO NONATO 
SANTOS FILHO 

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO C II 07/11/2013

329761 RICARDO DE OLIVEIRA 
LOTZE 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO E I 08/11/2013

171831 RIVALSON ABREU AIRES ANALISTA DE 
RECURSOS HUMANOS C II 08/11/2013

318631 ROBERTA JUNQUEIRA 
MAMEDE FONOAUDIOLOGO F I 24/11/2013

171191 TAMMY WALDEMAR DA 
SILVA ASSUNCAO 

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO C II 08/11/2013

171171 TEREZA DE JESUS DE 
SOUZA LEITE PEDAGOGO C II 16/11/2013

172131 WILANILDO DE ALMEIDA 
PINHEIRO ANALISTA DE SISTEMAS A III 06/11/2013

MATR NOME CARGO PROGRESSÕES DE NOVEMBRO 
REF NÍVEL A PARTIR DE 

171311 ANTONIO SAVIO FILHO ENGENHEIRO E II 05/11/2013

171931 CLAUDIO FERREIRA FLATIN ENGENHEIRO C II 05/11/2013
176211 CLEIDSON DIAS DE SOUSA ENGENHEIRO B II 23/11/2013
171521 LUIZ DA SILVA MACHADO NETO ENGENHEIRO C II 06/11/2013

172021 VANROMEL SENA SILVA ENGENHEIRO B II 05/11/2013

MAT. SERVIDOR CARGO REF. NIV. A PARTIR 
DE

171481 SELMA PEREIRA DE 
MORAIS 

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO

E I 07/11/2010 

F I 07/11/2011

G I 07/11/2012

H I 07/11/2013



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 907 - SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 201312

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DO FORNECEDOR REGISTRADO:AUTÊNTICA AGÊNCIA 
DE VIAGENS, TURISMO E EVENTOS LTDA-ME- CNPJ n° 
07.161.924/0001-19.
DO OBJETO DE ADESÃO: Constitui objeto do presente Termo 
de Adesão para contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas e 
terrestres, nacionais e internacionais, para atender as demandas 
administrativas das unidades gestoras da Prefeitura Municipal de 
Araguaína – TO. Em conformidade com a tabela abaixo e com as 
especificações e quantitativos estabelecidas no Edital do Pregão 
Presencial nº 009/2013:

VALIDADE: A presente Adesão terá a validade de 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura.
DISPOSIÇÕES GERAIS: Reger-se-á a presente Adesão, todas 
as previsões elencadas na Ata de Registro de Preços Original 
e seus anexos, inclusive minuta contratual, e no que for omisso, 
pelas disposições constantes na Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e 
Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de abril de 2009; e noprocesso 
nº2013060667.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Estado do Tocantins, 
aos 11 dias do mês de dezembro de 2013.

Francisco Viana Cruz
Secretário de Planejamento e Gestão

Marcos Aurélio Alves Borges
Autêntica Agência de Viagens, Turismo e Eventos Ltda-ME

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 102/2013

Processo nº. 2013032341. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de material de 
limpeza, para execução das atividades diárias no Centro de 
Referência de Assistência Social - CRAS. Empresas Vencedoras: 
4S COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ Nº 17.356.183/0001-85, Itens: 
05, 06, 07 e 34 Valor global R$ 6.886,50 (seis mil oitocentos 
e oitenta e seis reais e cinquenta centavos), HOSPVIDA 
PRODUTOS HOSPITALARES EPP, CNPJ Nº 16.629.888/0001-
66, Itens: 25, 26, 36 e 39 Valor global R$ 2.054,00 (dois mil e 
cinquenta e quatro reais), M. J. R DOS SANTOS - ME, CNPJ Nº 
07.993.634/0001-31, Itens: 08, 15, 19, 27, 31, 32, 33, 35, 38, 41, 
45, 46 Valor global R$ 6.297,99 (seis mil duzentos e noventa e 
sete reais e noventa e nove centavos). MULTISUL COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME, CNPJ Nº 12.811.487/0001-71, Itens: 
04, 20, 29, 30 e 44 Valor global R$ 5.513,55 (cinco mil quinhentos 
e treze reais e cinquenta e cinco centavos). O & M MULTIVISÃO 
COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ Nº 10.638.290/0001-57, Itens: 18 
e 22 Valor global R$ 4.437,00 (quatro mil quatrocentos e trinta 
e sete reais). RP DOS SANTOS VARIEDADES - ME, CNPJ Nº 
11.991.755/0001-11, Itens: 01, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 21, 
23, 24, 28, 37, 40, 42, 43, 47 e 48  Valor global R$ 11.062,03 (onze 
mil, sessenta e dois reais e três centavos). Data da realização: 
27/09/2013.

Palmas - TO, 12 de dezembro de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

ITEM  DESCRIÇÃO QUANT. 
MENSAL
ESTIMADA

QUANT. ANUAL 
ESTIMADA

PERCENTUAL 
DE DESCONTO 

01 Passagens 
aéreas 

50 600 7% (sete por 
cento) 

02 Passagens 
terrestres 

50 600 7% (sete por 
cento) 

03 Translados 50 600 10% (dez por 
cento) 

04 Hospedagens 50 600 10% (dez por 
cento) 

 Secretaria de Finanças 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 497/2012

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços 
CONTRATANTE: Município de Palmas
CONTRATADA: SSPNET Comércio de Equipamento de 
Teleinformática Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços para implantação e manutenção 
de uma rede metropolitana de serviços de comunicação de dados 
(wide área network – wan) com fornecimento de 20 (vinte) pontos 
de links de dados de 4Mbps.
ADITAMENTO: Prorrogar o contrato por mais 12 (doze) meses a 
partir de seu vencimento e consignar o acréscimo de R$ 30.624,60 
(trinta mil, seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos) 
correspondente a 25% do valor inicial do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 03, Unidade: 2700, 
Classificação Funcional: 04.122.0128-2903, Natureza de Despesa: 
3.3.90.39, Vínculo: 001000199, conforme NE Nº 12947.
BASE LEGAL: Processo nº 2012044441, nos termos da Lei 
8.666/93 e Lei n.º 8.666/1993.

GERÊNCIA DE DÍVIDA ATIVA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO PARA REGULARIZAÇÃO DE 
DÉBITOS

A Gerência de Dívida Ativa da Secretaria Municipal de Finanças, 
com base no art. 328 do Decreto nº 285, de 27 de dezembro de 
2006, COMUNICA os contribuintes abaixo relacionados que estará 
encaminhando para execução judicial, no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da publicação deste, os débitos indicados nas respectivas 
CDAMs, caso não haja regularização. A verificação dos débitos 
e providências para pagamento poderão ser feitas nas Agências 
de Atendimento da Secretaria de Finanças, localizadas na Av. 
Teotônio Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09 ou no Shopping 
da Cidadania em Taquaralto.
Nome/ Razão Social CPF / CNPJ Processo nº Natureza 

EMPREITEIRA
TAGUATINGUA DE 
CONSTRUÇÃO LTDA 

00.062.984/0001-
35 

2013051608 MULTA POR 
DESCUMPRIMENTO DE 
CLAUSULA CONTRATUAL, 
CONFORME PORTARIA / GAB / 
SEMED / Nº 1168, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2013, 
PROCESSO ORIGINARIO 
2011037335. PROCESSO DE 
LANCAMENTO DESTA MULTA 
2013051608. 

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

CORREGEDORIA GERAL 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Corregedor Geral do Município de Palmas, pelo presente 
EDITAL, convoca os Servidores Municipais efetivos que estejam 
cursando ou tenham concluído o Curso Superior em Direito e que 
desejem atuar na Área de Direito Administrativo Disciplinar, como 
membro de uma das Comissões Administrativas Disciplinares, 
que enviem seus currículos a Corregedoria Geral do Município de 
Palmas no endereço, 104 Norte- Avenida JK- Edifício Via Nobre 
Empresarial, Lote 28 A, - 6º Andar, Palmas-TO, CEP nº 77006-014 
ou pela internet no endereço eletrônico, corregedoria@palmas.
to.gov.br.
Aos candidatos selecionados serão oferecido Curso de Direito 
Administrativo Disciplinar com especialidade em Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar, mais gratificações salariais 
nos valores de R$ 940,00 ( novecentos e quarenta reais) a R$ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 907 - SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 201313

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1.152,48 ( um mil e cento e cinquenta e dois reais) de acordo com 
a classificação do candidato no exame seletivo.

Corregedoria Geral do Município de Palmas, aos doze dias do 
mês de dezembro de dois mil e treze.

Dr. Francisco Nanziozeno Paiva
Corregedor Geral

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 137/2013, de 06 de dezembrode 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designado 
pelo Ato, publicado no Diário Oficial do Município nº 681, em 
conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010.

Resolve:

Art. 1º Designar o servidor abaixo com o encargo de 
Fiscal do Contrato referente ao Processo nº 008365/2013, objeto 
doCONTRATO nº 196/2013, firmado com a Empresa, VALMIR 
DE SOUSA OLIVEIRA E CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ Nº 
11.349.851/0001-60.

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas,das 
providências que determináram os incidentes verificado se do 
resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências  

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessária sem resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à assinatura do contrato.

Publique-se.

Gabinete da Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 06 dias do 
mês de dezembro de 2013.

Valéria Hollunder
Secretária Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

SERVIDOR CREA MATRÍCULA 
TITULAR Max Rodrigo Barbosa de Souza 202827/D-TO 413009594 

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO 
Nº 09/2013

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA 
DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
PROFESSORASUELI PEREIRA DE ALMEIDA RECHE
CONTRATADA: PANIFICADORA PAULISTA LTDA.
OBJETO: TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 09/2013, 
REFERENTE À AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA MERENDA ESCOLAR.
ADITAMENTO: ACRÉSCIMO DE R$ 3.790,79(TRÊS MIL, 
SETECENTOS E NOVENTA REAIS E SETENTA E NOVE 
CENTAVOS), VALOR ESTE QUE CORRESPONDE A 25% DO 
VALOR INICIAL DO RESPECTIVO CONTRATO. 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013027372, LEI Nº 8.666/93 
ART. 65, I, “B”

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO 
Nº 10/2013

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PROFESSORA 
SUELI PEREIRA DE ALMEIDA RECHE
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA.
OBJETO: TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 10/2013, 
REFERENTE À AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA MERENDA ESCOLAR.
ADITAMENTO: ACRÉSCIMO DE R$ 1.456,56(UM MIL, 
QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA 
E SEIS CENTAVOS), VALOR ESTE QUE CORRESPONDE A 
25% DO VALOR INICIAL DO RESPECTIVO CONTRATO. 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013027372, LEI Nº 8.666/93 
ART. 65, I, “B”

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº364, DE DEZEMBRO DE 2013.

                 Dispõe sobre dispensa de licitação.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por meio do art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, art. 30 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013, Decreto de 501, de 12 de junho de 2013, c/c a Lei Federal 
nº 8.666/1993, e ainda, 

Considerando o Parecer Jurídico nº 310/2013 da 
Assessoria Jurídica da Secretaria de Planejamento e Gestão e de 
Procurador do Município, e todos os documentos integrantes dos 
autos do processo administrativo nº 2013045393;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a realização de licitação, nos termos do 
art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93, para contratação da empresa 
CIMENTO PALMAS COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA,inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 05.518.064/0001-67, referente alocação 
de 1 (um) imóvel localizado na ACSU-SO 20, conjunto 02, lote 
09, Avenida LO-03, Palmas-TO, para atender as instalações 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano, pelo período de 01 (um) mês, no valor de R$ 30.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 907 - SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 201314

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

(trinta mil reais) com a previsão orçamentária seguinte:UG: 5500, 
Funcional Programática: 04.122.0128.2903; Natureza da Despesa: 
33.90.39, Fonte: 001000199, conforme Nota de Empenho 15118.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO URBANO, aos onze dias do mês de 
dezembro de 2013.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário de Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Urbano – Interino
Decreto n° 501 de 12/06/2013

CONTENCIOSO DE OBRAS E POSTURAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10, centro, Palmas/TO Tel. (63) 
2111-2703– CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO DE 
PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 
10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança 
judicial.

Palmas, 12 de dezembro de 2013

Ronnie Queiroz Souza
Assessor Jurídico

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso de Obras e Posturas, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem no Contencioso de Obras 
e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas-To, 12 de dezembro de 2013.

Ronnie Queiroz Souza
Assessor Jurídico

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

ALENIR ALVES DA SILVEIRA 2013030071 11.777.212/0001-04 003123 

ANTÔNIO CARLOS MARTINS 2013052247 137.398.913-00 003666 

CHISTIANE MEIRELES ALVES 2012052040 867.475.681-68 007134 

CLEIDE ALVES DOS SANTOS DIAS 2013026208 11.136.176/0001-91 005803 

CLEIDE ALVES DOS SANTOS DIAS 2013026207 11.136.176/0001-91 003105 

CLÉRCIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 2013001904 069.701.091-00 005858 

D4 MARMORE E TRANSPORTE LTDA 2013022102 01.276.311/0001-40 002043 

EDNEY GONÇALVES UMBUZEIRO 2012052610 028.786.098-16 004846 

ELISA JOSÉ DE FARIAS 2012052655 564.671.921-68 007327 

FLÁVIO ADRIANO RIBEIRO 2013027375 837.892.001-15 005680 

FLÁVIO AUGUSTO GUARDIANO MUNDIM 2012052959 466.674.071-68 007133 

GESNER MENEZES 2013006448 574.206.021-15 006562 

I. A. GARRETO – EDUCAÇÃO - ME 2013019399 04.892.280/0001-40 005166 

JURACI ALVES DOS SANTOS 2012053581 381.751.693-20 003284 

MARIA NILZA DOS SANTOS MENDONÇA 2012052943 413.134.451-34 005955 

REINANDIA PONTES FERNANDES BARBOSA 2012034685 869.572.441-72 005473 

VICENTE RUBENS TEIXEIRA MONTEIRO 2013006985 264.284.741-15 006563 

WALDINEY SERGIO DA SILVA 2013001431 845.873.691-87 007337 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

CLEMENTINA CAMELO DA SILVA 2013060629 908.072.861-68 003669 

FRANCISCO ARAMIS CABRAL 2013060606 503.073.809-63 001662 

MANOEL MESSIAS TEIXEIRA 2013060608 301.207.721-91 001507 

UNICRED CENTRO BRASILEIRO 2013060697 37.395.399/0001-67 001685 

 Fundação Cultural 
de Palmas

EXTRATO DO CONTRATO Nº 227/2013

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
PREMIADO: KARINE DA SILVA ROSA
OBJETO: Constitui-se objeto deste Contrato o pagamento pela 
FCP de Prêmio ao Projeto CD POR FALAR EM DEUS (Música), 
Módulo G, referente a produção e gravação de 01 (um) CD de 
música religiosa da cantora Karine Rosa, contendo 11 (onze) 
faixas, com tiragem de 100 (mil) cópias, conforme as especificações 
técnicas constantes nos autos do processo nº 2013050256.
VALOR: O valor deste Contrato é de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais).
VIGÊNCIA: Este Contrato terá a vigência de 180 (cento e oitenta) 
dias, contados a partir da assinatura deste instrumento. 
BASE LEGAL: Unidade Orçamentária 6800; Funcional 
13.392.0031.2556 – Ação: Promoção de Editais de Cultura; 
Elemento de Despesa 33.90.31; Fonte de Recursos: 01000199, 
consoante Nota de Empenho nº 15030/2013.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 228/2013

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
PREMIADO: ASSOCIAÇÃO TOCANTINENSE DE 
PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E 
VALORIZAÇÃO DA VIDA – ECOTERRA 
OBJETO: Constitui-se objeto deste Contrato o pagamento pela 
FCP de Premio ao Projeto NATIVOS (FOTOGRAFIA), Módulo 
C destinado a produção de 10 (dez) painéis fotográficos que 
serão incorporados ao acervo da Fundação Cultural de Palmas 
e realização de uma exposição sobre a presença ancestral 
dos povos nativos, com descendência indigna e afro-brasileira 
moradores em Palmas, conforme consta nos autos do processo 
nº: 2013050245.
VALOR: O valor deste Contrato é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
VIGÊNCIA: Este Contrato terá vigência de 240 (duzentos e 
quarenta) dias contados a partir da assinatura deste Termo. 
BASE LEGAL: Unidade Orçamentária 6800; Funcional 
13.392.0031.2556 – Ação: Promoção de Editais de Cultura; 
Elemento de Despesa 33.90.31; Fonte de Recursos: 01000199, 
consoante Nota de Empenho nº 15030/2013. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 229/2013

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
PREMIADO: WILLIAM CARLOS ALVES TEIXEIRA - ME 
OBJETO: Constitui-se objeto deste Contrato o pagamento pela 
FCP de Premio ao Projeto de montagem e circulação do espetáculo 
“REMELEU, JUMIETA E CIA NO CIRCO DA ALEGRIA” (Artes 
Circenses), Módulo B, que será realizado por meio de oficinas 
gratuitas para formação do elenco de apoio e realização de 05 
(cinco) apresentações em locais que serão definidos em conjunto 
com a Fundação Cultural de Palmas, observado o que consta nos 
autos do processo nº: 2013049962.
VALOR: O valor deste Contrato é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
VIGÊNCIA: Este Contrato terá vigência de 150 (cento e cinquenta) 
dias contados a partir da assinatura deste Termo. 
BASE LEGAL: Unidade Orçamentária 6800; Funcional 
13.392.0031.2556 – Ação: Promoção de Editais de Cultura; 
Elemento de Despesa 33.90.31; Fonte de Recursos: 01000199, 
consoante Nota de Empenho nº 15021/2013. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 907 - SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 201315

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 230/2013

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
PREMIADO: ROBERTO GILVANETTI PAHIM
OBJETO: Constitui-se objeto deste Contrato o pagamento pela 
FCP de Premio ao Projeto Ouça-me (Audiovisual), Módulo C, 
referente produção, criação e finalização de 01 (um) filme curta-
metragem de ficção com temário similar ao título do projeto e 
duração mínima de 15 e máxima de 20 minutos, conforme as 
especificações técnicas constantes nos autos do processo nº: 
2013049919.
 VALOR: O valor deste Contrato é de R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais).
VIGÊNCIA: Este Contrato terá vigência de 270 (duzentos e 
setenta) dias contados a partir da assinatura deste Termo. 
BASE LEGAL: Unidade Orçamentária 6800; Funcional 
13.392.0031.2556 – Ação: Promoção de Editais de Cultura; 
Elemento de Despesa 33.90.31; Fonte de Recursos: 01000199, 
consoante Nota de Empenho nº 15013/2013. 

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

EXTRATO DE CONVÊNIO N° 021/2013

ESPÉCIE: CONVÊNIO N° 021/2013
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS.
PROPONENTE: FEDERAÇÃO DE KICK BOXING AMADOR E 
PROFISSIONAL TRADICIONAL
OBJETO: Cooperação mútua entre o Município de Palmas, através 
da Fundação Municipal de Esportes e Lazer e a Federação de 

Kick Boxing Amador e Profissional Tradicional, visando apoio 
financeiro para a realização do projeto social ‘‘Renascer”, que será 
realizado a partir de 07/11/2013 até 31/12/2013, conforme planilha 
de custos e Plano de Trabalho constante aos autos no Processo 
n.º 2013047549.
VIGÊNCIA: O presente terá vigência a partir de 07/11/2013 até 
31/12/2013.
BASE LEGAL: Processo Nº 2013047549, Lei Orgânica do 
Município e, no que couber, a Lei nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais).
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 1600, Funcional: 27.812.0045-
2.257, Elemento: 3.3.50.43, Vínculo: 001000199.

EXTRATO DE CONVÊNIO N° 022/2013

ESPÉCIE: CONVÊNIO N° 022/2013
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS.
PROPONENTE: PROJETO CIDADE REFÚGIO
OBJETO: Cooperação mútua entre o Município de Palmas, através 
da Fundação Municipal de Esportes e Lazer e a Associação 
Atlética Estrela Real, visando apoio financeiro para a implantação 
do Projeto Cidade Refúgio com o custeio de materiais para 
implementação de uma academia ao ar livre, que será realizado a 
partir da data de assinatura do convênio até 31/12/2013, conforme 
planilha de custos e Plano de Trabalho constante aos autos no 
Processo n.º 2013059739.
VIGÊNCIA: O presente terá vigência a partir da data de assinatura 
do convênio até 31/12/2013.
BASE LEGAL: Processo Nº 2013059739, Lei Orgânica do 
Município e, no que couber, a Lei nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 32.102,38 (Trinta e Dois Mil Cento e Dois Reais e 
Trinta e Oito Centavos)
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 1600, Funcional: 27.812.0045-
2.257, Elemento: 3.3.50.43, Vínculo: 001000199.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 NORTE - LOTE 28-A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
FONE: 2111-0313

diarioofiiccciiiaaalll..pppaaalmas.to
ooffiiiccciiiaaalllpppaaalllmmmaaass@@@gggmmmai
EFEEIIITTTURRRAAA DDE PPPALM
RIAAA  DDDE AASSSSSSUNTTTOOOSS J

DDDIIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIIAAALLL
KKK - 111000444 NNNOOORRRTTTEEE  --- LLLOOOTTT

BBBRREE EEMMMPPPRRREEESSSAARRIIAAALLL 
777777000000666---000111444///PPPAAALLLMMMAAAS


		2013-12-13T19:42:03-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




